
 

 

令和 2 年度 

 

第５回庄原市農業委員会総会 会議録 

 

日時 令和 2 年７月 20 日（月） 午後 2 時～ 

場所 庄原市ふれあいセンター1 階 コパリホール 

議案第１号 会長の互選について 

議案第 2 号 会長の職務を代理する者の互選について 

議案第 3 号 議席の決定について 

議案第４号 地区代表(役員)の互選について 

議案第５号 女性委員の代表(役員)の互選について 

議案第 6 号 農地利用最適化推進委員の委嘱について 

備考 

庄原市農業委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

各委員の出欠状況 

席番 氏 名 出席 欠席 席番 氏名 出席 欠席 

１ 入田 正義  ○ 13 明賀 美伸 ○  

２ 植木 登夫 ○  14 藤原 富雄  ○ 

３ 田 實夫 ○  15 栁生 卓三 ○  

４ 堀江 唯雄 ○  16 髙坂 勝博 ○  

５ 木村 英宗 ○  17 金本 篤子 ○  

６ 三  和宏 ○  18 前田 憲二  ○ 

７ 増谷 克則 ○  19 道下 和子 ○  

８ 財間 敏行 ○  20 島津 秀樹 ○  

９ 森兼 貢 ○  21 天根 公昭 ○  

10 前田 耕廣 ○  22 青才 弘江 ○  

11 宮崎 譲 ○  23 松長 百合子  ○ 

12 竹森 達 ○  24 名越 光紀 ○  

  

農地利用最適化推進委員の出席状況 

 

  

事務局出欠状況 

役職 氏 名 出席 欠席 役職 氏名 出席 欠席 

（本庁） （口和出張所） 

事務局長 黒木 和彦 ○  出張所長 麻尾 浩祥 ○  

係  長 原田 淳司 ○  主  任 小田 正儀 ○  

主  任 森戸 活美 ○  （高野出張所） 

主  事  田  成美 〇  出張所長 石原 豊年 ○  

（西城出張所） 主  任 藤原 直人 ○  

出張所長 山口 博昭 ○  （比和出張所） 

主任主事 宗信 彰吾 ○  出張所長 小田 雅平 ○  

    主  任 桑原 惣  ○  

（東城主張所） （総領出張所） 

出張所長 中島 智治 ○  出張所長 日野原 祥二 ○  

主  事 宮永 竣介 ○  主任主事 角脇 健太 ○  



1 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

市長 

 

事務局長 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

市長 

ただ今より令和２年度第５回庄原市農業委員会総会を始めさせていただきま

す。 

私は、農業委員会事務局の黒木でございます。仮議長が選出されるまでの間、

総会の進行を務めさせていただきますので、よろしくお願いいたします。 

 

本日の総会は、農業委員の改選後最初の総会ですので、農業委員会等に関する

法律第 27 条第 1 項ただし書きの規定により、市長が招集しております。開会

にあたり、市長がごあいさつ申し上げます。 

 

(挨拶) 

 

ありがとうございました。 

本日は改選後、最初の総会のため、地域順に、また年齢順に仮議席とさせてい

ただいておりますので、ご了解いただきますようお願いいたします。 

 

それでは、仮議長選出の前に農業委員、職員の紹介をさせていただきたいと思

います。 

本日は自己紹介という形でお願いしたいと思いますので、仮議席 2 番の植木委

員から自己紹介をお願いいたします。 

なお、仮議席 1 番入田委員、14 番藤原委員、18 番前田委員、23 番松永委員は

欠席されております。 

それではよろしくお願いいたします。 

 

(順次農業委員自己紹介) 

 

ありがとうございました。続いて事務局職員の自己紹介をさせていただきま

す。 

 

(順次事務局職員自己紹介) 

 

以上で自己紹介を終わらせていただきます。 

これから、仮議長の選出を行います。仮議長選出までの間、進行は市長にお願

いいたします。 

 

それでは、仮議長が選出されるまで進行させていただきます。 



2 

 

 

 

 

 

 

 

市長 

 

仮議長 

 

仮議長 

 

 

3 番原田委員 

 

 

仮議長 

 

 

 

仮議長 

 

 

仮議長 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

仮議長の選出についてお諮りしたいと思います。 

仮議長は、地方自治法第１０７条の規定による議会の例に従い、本日出席委員

の最年長者にお願いしたいと存じますが、いかがでしょうか。 

 

(異議なしという声) 

 

最年長者は森兼貢さんでございますので、よろしくお願いいたします。 

 

(挨拶) 

 

それでは、議案第 1「会長の互選について」を上程いたします。 

互選の方法についてお諮りします。互選の方法はいかがしましょうか。 

 

立候補を募って立候補者がいなかったら、各地区から選考委員を選出し、その

委員による指名推選にしたらいかがでしょうか。 

 

今のご意見でよろしいでしょうか。 

 

(異議なしという声) 

 

異議なしと認めます。 

では、立候補の方はいらっしゃいますでしょうか。 

 

いらっしゃいませんので選考委員による指名推薦とさせていただきます。 

それでは、各地区で選考委員を選出し、事務局へ報告してください。 

 

ただいま、各地域で選考委員を互選いただきましたのでご報告します。 

庄原地域は 2 番植木委員さん、西城地域は 10 番前田委員さん、東城地域は 13

番明賀委員さん、口和地域は 19 番道下委員さん、高野地域は 20 番島津委員さ

ん、比和地域は 24 番名越委員さんにお願いいたします。 

 

以上 6 名の方は、本日辞令交付のあった２階中会議室で選考会議を行ってくだ

さい。 

暫時、休憩とします。 

 

(選考委員による協議) 



3 

 

仮議長 

 

 

選考委員 

 

仮議長 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

会長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

議長 

 

 

 

 

委員 

 

議長 

 

 

会議を再開します。 

それでは、選考の結果を報告してください。 

 

会長は、道下和子さんに再任ということに決定いたしました。 

 

ただ今報告がありました通り、指名された仮議席 19 番道下委員を会長とする

ことにご異議はございませんか。 

 

(異議なしという声) 

 

異議なしと認めます。 

したがって、会長は道下委員に決まりました。 

これで、仮議長の任務が終了しましたので、新会長と議長を交代いたします。 

 

(挨拶) 

 

ありがとうございました。事務局といたしましても農業委員さん、会長さんを

しっかりとサポートしていきたいと考えておりますので、よろしくお願いいた

します。 

なお、市長は他の公務のためここで退席されます。ありがとうございました。 

 

(市長退席) 

 

それでは、引き続きまして議案第 2 からは新しい会長を議長として進めていた

だきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

森兼委員さんありがとうございました。それでは、会議を進行させていただき

ます。 

議案第 2「会長の職務を代理する者の互選について」を上程いたします。 

互選の方法についていかがいたしましょうか。 

 

会長に一任いたします。 

 

会長に一任ということにご異議はございませんか。 

 

(異議なしという声) 



4 

 

議長 

 

 

 

議長 

 

6 番三 委員 

 

 

 

事務局員 

(本庁) 

 

 

 

議長 

 

５番木村委員 

 

 

議長 

 

 

 

議長 

 

 

 

議長 

 

会長代理 

 

議長 

 

 

事務局長 

先ほど選考委員の方にもご相談させていただきました。 

旧郡部の方から会長をさせていただきますので、旧庄原市の方からお願いした

いと思います。 

 

6 番の三 委員さんを指名したいと思いますがいかがでしょうか。 

 

もし、会長が何らかの事情で職務をできなくて代理で出張に行くときに、農業

生産活動をしていない中立委員が委員会を代表することになるが、制度的に大

丈夫か。 

 

確認をしたところ、中立委員さんでも会長や会長代理になることは大丈夫だと

聞いております。 

先ほどのご指摘に関しては皆様にご意見を聞きながら決めていただければと

思います。 

 

このことについて皆様の方からご意見があればお願いします。 

 

農業者の農業委員から見る目と中立委員の見る目は違うから、役職につかず

色々と指摘してもらうのがいいのではないかと思う。 

 

会長からの席では意見が言えないところがありますが、会長代理の席からで

は、意見を言えると思います。 

そして、役員の中に入っていただきたいという思いもあります。 

 

他にございませんか。 

 

(異議なしという声) 

 

それでは会長代理に、改めて三 和宏さんを指名させていただきます。 

 

(挨拶) 

 

続きまして、議案第 3「議席の決定について」を上程いたします。 

事務局からの説明を求めます。 

 

庄原市農業委員会会議規則第５条第１項に、委員の議席は、会長が定めると規



5 

 

 

 

 

議長 

 

議長 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

定されております。事務局案といたしましては、仮議席をもって本議席にかえ

るように提案させていただきたいと思います。 

 

ただ今の事務局の提案どおり決定することにご異議はありませんか。 

 

それでは、仮議席をもって本議席と決定いたします。議席番号が決まりました

ので、ここで、議事録署名人を指名いたします。２番植木委員さん、３番原田

委員さん、本日の議事録署名をお願いいたします。 

 

続きまして、議案第 4「地区代表の互選について」を上程します。 

地区代表は庄原市農業委員会規則第６条第２項第２号の規定により、庄原、西

城、東城、口和、高野、比和の各地区より代表者 1 名を各地区の委員の互選に

より選出することになっております。 

それでは、各地区で協議いただきたいと思いますが、これにご異議ありません

か。 

 

(異議なしという声) 

 

異議なしと認めます。 

実のところ、庄原市の地区代表の人数が少ないのではないかという意見が前期

の役員会で出ておりました。 

改めましてこのことは役員会で話していきたいと思っていますので、今日は 1

名を選出していただきたいと考えています。 

それでは、各地区に分かれて、協議を行ってください。 

 

(地区ごとに協議) 

 

会議を再開します。 

それでは、地区代表の選考結果を庄原地区から順次報告してください。 

（各地区から報告） 

庄原地区は、4 番堀江委員が指名されました。 

西城地区は、9 番森兼委員が指名されました。 

東城地区は、14 番藤原委員が指名されました。 

口和地区は、18 番前田委員が指名されました。 

高野地区は、21 番天根委員が指名されました。 

比和地区は、24 番名越委員が指名されました。 



6 

 

議長 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

議長 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

議長 

 

 

議長 

 

ただ今、指名された６名の方を地区代表とすることにご異議ありませんか。 

 

(異議なしという声) 

 

異議なしと認めます。 

したがって、庄原地区は 4 番堀江委員、西城地区は 9 番森兼委員、東城地区は

14 番藤原委員、口和地区は 18 番前田委員、高野地区は 21 番天根委員、比和

地区は 24 番名越委員に決まりました。 

地区代表の皆様は役員となりますのでよろしくお願いいたします。 

 

続きまして、議案第５ 「女性委員の代表の互選について」を上程します。 

女性委員の代表は庄原市農業委員会規則第６条第２項第３号の規定により女

性委員の互選によると規定されております。 

ご出席の女性委員により協議いただきたいと思いますが、これにご異議はあり

ませんか。 

 

(異議なしという声) 

 

異議なしと認めます。 

それでは、女性委員により協議ください。 

 

会議を再開します。 

それでは、女性委員代表の選考結果を報告してください。 

（選考結果を報告） 

女性委員の代表として、22 番青才委員が指名されました。 

 

青才委員を女性農業委員の代表として決定することにご異議はございません

か。 

 

（異議なしの声あり） 

 

異議なしと認めます。よって、女性代表は青才委員さんに決まりました。 

役員にもなりますのでよろしくお願いいたします。 

 

続きまして、議案第６ 「農地利用最適化推進委員の委嘱について」を上程い

たします。 



7 

 

 

 

事務局員 

(本庁) 

 

 

事務局員 

(本庁) 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

議長 

 

事務局員 

(本庁) 

 

 

 

議長 

 

 

事務局からの説明をお願いします。 

 

任期満了に伴い、別紙の方を庄原市農地利用最適化推進委員に委嘱したいの

で、農業委員会等に関する法律第 17 条第 1 項の規定により委嘱の同意を求め

るものでございます。 

 

新任委員の紹介をさせていただきます。 

庄原１の光永委員、庄原 2 の戸井委員、庄原 9 の藤本委員、東城 2 の内藤委

員、口和 1 の川上委員、以上の 5 名の方を新任させていただき、またそれ以外

の方を再任させていただければと考えております。 

 

以上で説明が終わりました。ここで皆様からのご質疑・ご意見を受け付けます。 

何かございますか。 

 

(なしという声) 

 

ないようですので、採決に移らせていただきます。 

提案の通り委嘱することに賛成の委員の挙手を求めます。 

挙手全員、決定されました。 

 

それでは、「その他」の事項について事務局から説明をお願いします。 

 

（農地係長が、その他事項について資料にて説明） 

・今後の日程について 

・配布資料について 

説明を行った。 

 

以上をもちまして、本日の審議日程をすべて終了させていただきます。本日の

農業委員会総会を閉会いたします。(午後 2 時 58 分) 

 

 

 

 

 

 



8 

 

以上、会議の顛末を記載し、その相違ない旨を証するため、ここに署名する。 

 

令和２年 7 月 20 日 

                   議  長 

                  （道下 和子）                                     

 

                   2 番委員 

                  （植木 登夫）                                        

 

3 番委員 

                  （ 田 實夫）                                       

 

 


